
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1453 DEL 10/06/2021 

Settore Programmazione Economico Finanziaria, Aziende Partecipate, Economato, Tributi, Sistemi 
Informativi, Risorse Umane 

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE,  FORNITURA,  ATTIVAZIONE  E 
GESTIONE DI N.  3 POS_GPRS PRESSO GLI UFFICI COMUNALI. 
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO 
DIRETTO  ALLA  BANCA  INTESA  SAN  PAOLO_TESORERIA 
COMUNALE
IMPEGNO  DI  SPESA
CIG: ZE9320E7C1

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che l’art 2-bis del D.L. 193/2016 convertito in legge 225 del 1/1272016 ha stabilito che dal 
1° ottobre 2017 il versamento spontaneo delle entrate tributarie dei comuni e degli altri enti locali deve  
essere effettuato direttamente sul conto corrente di tesoreria dell'ente impositore, o mediante il sistema 
dei versamenti unitari di cui all'art. 17 del D.Lgs. 9 luglio 1997, n. 241, o attraverso gli strumenti di 
pagamento elettronici resi disponibili dagli enti impositori. Per le entrate diverse da quelle tributarie, il  
versamento spontaneo deve essere effettuato esclusivamente sul conto corrente di tesoreria dell'ente 
impositore o attraverso gli strumenti di pagamento elettronici resi disponibili dagli enti impositori;

Ritenuto, al fine di agevolare i pagamenti dei cittadini presso gli sportelli dell'Ente all'uopo autorizzati, 
di dotare i medesimi uffici di apposite postazione POS al fine di accettare pagamenti mediante Pago  
Bancomat e principali Carte di Credito;

Dato atto che in data 21.05.2013 è stata sottoscritta la convenzione, rep. n. 11139, per l’affidamento 
del  Servizio di  tesoreria e cassa della  Città  di  Andria, con il  Banco di Napoli,  oggi Gruppo Intesa 
Sanpaolo;

Viste le esigenze espresse dagli uffici comunali presso cui avviene il maggior flusso di pagamenti in  
contanti;

Ritenuto di attivare il servizio di pagamento elettronico attraverso apparecchi POS come di seguito 
indicato:

- Servizio Economato: n. 1 POS;

- Servizio Anagrafe: n. 2 POS;

Considerato che l’accredito dei suddetti pagamenti deve avvenire direttamente  sul conto dell’Ente 
presso il Tesoriere e che, pertanto, la gestione dei flussi rientra nell’alveo della gestione della Tesoreria;

Vista l’offerta  presentata dalla Tesoreria Comunale - Intesa Sanpaolo S.p.A. - Gestione Enti – Filiale 
Imprese Bari  Gimma – 50641,  Via Abate Gimma n.  99 70122 – Bari,  C.F.  00799960158 - P.IVA 
11991500015, pervenuta al protocollo in data 13/05/2021 n. 44225, la quale prevede, per l’installazione 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  1453 del  10/06/2021



delle apparecchiature POS:

Canone POS:

canone mensile € 6,00 per singolo POS;

Commissioni per transazioni:

 PagoBANCOMAT: 0,50%;
 Consumer INTRA UE circuiti principali Credito 1,25%;
 Consumer INTRA UE circuiti principali Debito/Prepagata/VPAY 1,25%;
 Consumer EXTRA UE circuiti principali 1,60%;
 Commercial INTRA UE circuiti principali 1,60%;
 Commercial EXTRA UE CIRCUITI PRINCIPALI 1,60%;
 Altri circuiti 1,90%;
 Diners 1,90%;
 Minimi per transazioni € 0;

Costo di installazione: gratuito. 

Integrazione ultimo canone in caso di recesso entro 24 mesi: € 200,00 
Furto/smarrimento POS: € 200,00
Estratto conto cartaceo per punto vendita: € 1,90 
Duplicato dell’estratto conto cartaceo: € 1,00;
I terminali POS GPRS sono dotati di scheda SIM abilitata alla trasmissione e ricezione dei dati, fornita  
insieme al POS GPRS (traffico incluso).

Preso atto  della suddetta offerta del Tesoriere e vista la stretta interconnessione con la gestione di 
Tesoreria si ritiene opportuno affidare la fornitura di n. 3 POS GPRS alla Banca Intesa Sanpaolo S.p.A. 
- Gestione Enti – Filiale Imprese Bari Gimma – 50641, Via Abate Gimma n. 99 70122 - Bari, C.F. 
00799960158 - P.IVA 11991500015;

Viste le condizioni sopra richiamate;

Ritenuto, pertanto,  di  quantificare  la  spesa  per  il  canone  mensile  relativo  a  n.  3  terminali  dal  
01/07/2021 al 31/12/2022 in € 324,00 (18 mesi) oltre IVA e per complessivi € 395,28 IVA inclusa;

Considerato che  sulla  base  del  trend  storico  di  incassi  relativi  agli  uffici  sopra  identificati  si  
quantificano, relativamente al periodo dal 01/07/2021 al 31/12/2022, in presuntivi € 6.250,00 (IVA 
esente) le commissioni per transazioni a carico dell'Ente per i pagamenti effettuati con Bancomat/Carta 
di Credito;

Attesa quindi la necessità di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla fornitura di n. 3 
POS GPRS per il periodo 01/07/2021 – 31/12/2022 come di seguito:
Canone 2021: €  131,76 (IVA inclusa)
Canone 2022: €  263,52 (IVA inclusa)
Costo commissioni per transazioni 2021: presunti € 1.875,00 (IVA esente)
Costo commissioni per transazioni 2022: presunti € 4.375,00 (IVA esente)
Totale affidamento: € 6.645,28 (IVA inclusa);

Dato atto che l’art.  36,  comma 2 del  D.Lgs.  18 aprile 2016 n.  50,  così  come modificato dal  D.L. 
semplificazioni  n.  76/2020  (Legge  n.  120/2020)  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  1453 del  10/06/2021



all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato;

Dato atto e accertato che il servizio di che trattasi non è disponibile nelle convenzioni Consip ne 
presso il mercato elettronico della P.A., per cui, ai sensi dei commi 449 e 450 dell’art. 1, della Legge n. 
296/2006 e s.m.i., è possibile procedere all’affidamento in maniera autonoma; 

Constatata la regolarità del DURC fino a tutto il 11 giugno 2021, per la Banca Intesa Sanpaolo S.p.A. - 
Gestione Enti – Filiale Imprese Bari Gimma – 50641, Via Abate Gimma n. 99 70122 - Bari,  C.F.  
00799960158 - P.IVA 11991500015, giusta certificazione prot. INAIL_24829702;

Atteso  che  in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  è  stato  rilasciato  dall'Autorità  
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (Smart CIG): ZE9320E7C1;

Considerato che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 26/05/2021 è stato approvato il  
bilancio di previsione 2021/2023, esecutivo ai sensi di legge;

Visto:
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267;
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50;
- il vigente regolamento di contabilità;

Rilevato  che non sussistono, né in capo all’istruttore,  né in capo al  dirigente cause di  conflitto di  
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm. ed ii e art. 1, comma 9, lett.  e)  
della  legge  n.  190/2012,  nonché  condizioni  di  incompatibilità  di  cui  all’art.  35-bis del  D.Lgs.  n. 
165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente piano triennale anticorruzione;

Ritenuta la propria competenza in qualità di Dirigente dell’Area Servizi Interni - Settore Programmazione 
Economico  Finanziaria,  Aziende  Partecipate,  Economo,  Tributi,  giusto  Decreto  Sindacale  n.  959  del 
15/01/2021; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate quale parti integranti e sostanziali:

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all'attivazione di n. 3 POS GPRS presso i 
seguenti uffici:

- Servizio Economato: n. 1 POS;

- Servizio Anagrafe: n. 2 POS;

2. di affidare alla Banca Intesa Sanpaolo S.p.A. - Gestione Enti – Filiale Imprese Bari Gimma – 50641, 
Via Abate Gimma n. 99 70122 - Bari, C.F. 00799960158 - P.IVA 11991500015, il servizio di fornitura, 
installazione,  attivazione  e  gestione  di  n.  3  postazioni  POS  GPRS per  il  periodo  01/07/2021  – 
31/12/2022, per un importo complessivo di € 6.645,28 di cui € 395,28 (IVA inclusa) relativamente ai 
canoni mensili e presunti € 6.250,00 (IVA esente) per spese di commissione transazioni;

3. di assumere l'impegno di spesa a favore di Banca Intesa Sanpaolo S.p.A., Tesoreria comunale, per 
le motivazioni espresse in premessa, come meglio specificato di seguito:

Pagina 3 di 5  - Det. N.  1453 del  10/06/2021



Canoni POS Servizio Anagrafe
- € 87,84 (IVA compresa) a titolo di canone, relativamente a n. 2 postazioni POS GPRS, dovuto per n. 
6  mesi,  da  luglio  a  dicembre  2021,  al  cap.  231101  “Servizio  Anagrafe  e  Stato  Civile  -  Servizi”,  pic 
1.03.02.99.999, del bilancio 2021/2023, annualità 2021;
- € 175,68 (IVA compresa) a titolo di canone, relativamente a n. 2 postazioni POS GPRS, dovuto per n. 
12 mesi,  da gennaio a  dicembre 2022,  al  cap.  231101 “Servizio  Anagrafe  e  Stato  Civile  -  Servizi”,  pic 
1.03.02.99.999, del bilancio 2021/2023, annualità 2022, stante l'esigibilità della spesa;
Commissioni per transazioni Servizio Anagrafe
- € 625,00 (IVA esente) a titolo di commissioni (presunte), da luglio a dicembre 2021, al cap. 231101  
“Servizio Anagrafe e Stato Civile - Servizi”, pic 1.03.02.99.999, del bilancio 2021/2023, annualità 2021;
-  € 1.875,00 (IVA esente)  a  titolo di  commissioni  (presunte),  da gennaio a dicembre 2022,  al  cap. 
231101 “Servizio Anagrafe e Stato Civile - Servizi”, pic 1.03.02.99.999, del bilancio 2021/2023, annualità 
2022, stante l'esigibilità della spesa;
Canoni POS Servizio Economato
- € 43,92 (IVA compresa) a titolo di canone, relativamente a n. 1 postazioni POS GPRS, dovuto per n. 
6  mesi,  da  luglio  a  dicembre  2021,  al  cap.  120001  “Prestazioni  di  servizi  Settore  Finanziario”,  pic 
1.03.02.19.999, del bilancio 2021/2023, annualità 2021;
- € 87,84 (IVA compresa) a titolo di canone, relativamente a n. 1 postazioni POS GPRS, dovuto per n. 
12  mesi,  da  gennaio  a  dicembre  2022,  al  cap.  120001  “Prestazioni  di  servizi  Settore  Finanziario”,  pic 
1.03.02.19.999, del bilancio 2021/2023, annualità 2022, stante l'esigibilità della spesa;
Commissioni per transazioni Servizio Economato
- € 1.250,00 (IVA esente) a titolo di commissioni (presunte), da luglio a dicembre 2021, al cap. 120001 
“Prestazioni di servizi Settore Finanziario”, pic 1.03.02.19.999, del bilancio 2021/2023, annualità 2021;
-  € 2.500,00 (IVA esente)  a  titolo di  commissioni  (presunte),  da gennaio a dicembre 2022,  al  cap. 
120001 “Prestazioni di servizi Settore  Finanziario”, pic 1.03.02.19.999, del bilancio 2021/2023, annualità 
2022, stante l'esigibilità della spesa;

4. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi del comma 2), 
art. 23 del D.Lgs. 33/2013, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 97/2016.  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  1453 del  10/06/2021



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1453 DEL 10/06/2021 

OGGETTO: SERVIZIO DI INSTALLAZIONE, FORNITURA, ATTIVAZIONE E GESTIONE DI 
N. 3 POS_GPRS PRESSO GLI UFFICI COMUNALI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA BANCA INTESA SAN PAOLO_TESORERIA 
COMUNALE
IMPEGNO DI SPESA
CIG: ZE9320E7C1 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Programmazione Economico Finanziaria, Aziende 
Partecipate, Economato, Tributi, Sistemi Informativi, Risorse Umane

CIALDELLA GRAZIA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  1453 del  10/06/2021


	DETERMINA
	Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate quale parti integranti e sostanziali:

